
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica nº 107/2021. PA R -
TES: DETRAN/RJ e Município de São João de Meriti. OBJETO: Ins-
talação e funcionamento de Posto de Identificação Civil, no imóvel dis-
ponibilizado pelo Município, na Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pi-
naud, nº 163. PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados a partir da da-
ta de sua publicação no D.O.E.R.J. GESTORES: Pedro Paulo Thomp-
son Vasconcellos, Diretor de Identificação Civil, Id. Funcional nº

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS nº 14/2021

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - DETRAN-RJ, através da Portaria Conjunta APERJ/DETRAN-
RJ nº 29 de 8 de janeiro de 2019, publicada no DOERJ de 18 de
fevereiro de 2019, em conformidade com os prazos definidos na Ta-
bela de Temporalidade de Documentos das atividades fim, torna pú-
blico a quem possa interessar que a partir do 45º (quadragésimo
quinto) dia subsequente à data de publicação deste Edital, se não
houver oposição, será eliminada a documentação constante no Anexo
Único (Listagem de Eliminação de Documentos), incluído no Proc. nº
SEI-150059/000006/2021. Os interessados poderão solicitar a guarda
dos documentos analógicos ou cópia impressa de documentos digi-
tais, devendo, para tanto, comparecer ao órgão para retirá-los no pra-
zo supramencionado.

06068260 e Silvana Ludgero de Almeida, Assessor I, Id. Funcional
50888234, (Gestor Substituto). FISCAIS: Bruno Santos Leal, Assisten-
te Técnico de Identificação Civil, Id. Funcional 50282492, como Fiscal
e Luis Fernando Borges Mello Filho, Assistente III, Id. Funcional
50345613, como Suplente. DATA DA ASSINATURA: 13/09/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O Nº SEI-150058/001027/2021.

Id: 2341195

ANEXO ÚNICO

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
ÓRGÃO: DETRAN-RJ
UNIDADE/SETOR: DIRETORIA DE IDENTIFICAÇÃO CIVIL

LISTAGEM N° 10/2021
FOLHA N° 01/01

Código Ti p o l o g i a Data
Limite

Unidade de
Arquivamento

Observações

Quant. Especificação
06.05.01.03 Carteira de registro de

identidade
1999-2019 1072 Unidades

Id: 2341123

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Compromisso de Estágio. PA R T E S : Agên-
cia Reguladora de Serviços Públicos Concedidos de Transportes
Aquaviários, Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do Estado do
Rio de Janeiro - AGETRANSP, a estudante Vitoria Carmo dos Santos
Jesus e o Centro Universitario IBMR. Objeto: Estágio. Área de Con-
centração: Ciencias Economicas. DATA DA ASSINATURA:
13/09/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 11.788/2008.
PROCESSOS NºS SEI E-12/010.186/2008 e SEI-E-
2 2 / 0 0 0 8 / 0 0 11 9 8 / 2 0 2 1 .

Id: 2341103

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Acordo de Cooperação Técnica nº 010/2021.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021.
PA R T E S : Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor do Estado
do Rio de Janeiro - PROCON-RJ, e o Banco Itaú AS.
OBJETO: Termo de Cooperação Técnica e operacional, com vistas a
implementar o Projeto Expressinho, ou seja, criar um posto pessoal
da empresa supracitada nas dependências do Procon-RJ.
PRAZO: Indeterminado, a contar da data da publicação.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.078 de 11/09/90; Decreto nº 2.181 de
20/03/99; Lei nº 8.666 de 21/06/93, em especial o seu art. 116, in-
cisos I, II e VI, do § 1º; Decreto nº 43.400 de 06/01/12, em especial o
art. 5º, I e XI, e de acordo com o constante no Procedimento Ad-
ministrativo n° SEI - 220013/001341/2021.

Id: 2341071

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 018/2021.
PARTES: Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS NO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO - SEBRAE/RJ.
OBJETO: Prestação de serviços de curso de Atendimento ao Empre-
endedor Cidadão, em formato presencial, com a carga horária total de
32h (trinta e duas) horas, ministrado pelo SEBRAE-RJ, na forma do
Termo de Referência e do instrumento contratual.
VA L O R : R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2021.
VIGÊNCIA: 27/09/2021 a 26/09/2022.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-220011/001115/2021.

Id: 2341108

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 012/2021. PA R T E S : Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro - EMOP e a empresa WL
Construções e Projetos Eireli. O B J E TO : Execução de reforma geral,
inclusive elaboração do projeto executivo, do posto regional de Polícia

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 05 ao Contrato 016/2018. PA R T E S :
Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e a em-
presa Provac Terceirização de Mão de Obra Ltda. A S S I N AT U R A :
14/09/2021. O B J E TO : Formalizar a prorrogação pelo período de 12
(doze) meses do referido contrato, relativo à prestação de serviços
contínuos de prestação de serviços de locação de 10 (dez) veículos
categoria: de serviço, sem motorista e sem fornecimento de combus-
tível, pelo período de 12 (doze) meses, com concordância entre as
partes e por se verificar a manutenção das condições vantajosas para
administração, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93, e na Cláusula Segunda, § 1º do contrato, com renuncia ao
reajuste contratual. VA L O R : Sem alteração do valor do contrato. FUN-
D A M E N TO : Processo nº SEI- E-17/002/354/2018.

Id: 2340994

Secretaria de Estado de Polícia Militar
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 277/2021.
PA R T E S : SEPM e a empresa WM WORLD MEDICAL IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA. - CNPJ 03.179.994/0001-43.
O B J E TO : Aquisição de insumos de material de implante ortopédico
por consignação incluindo a cessão de instrumentais e acessórios em
regime de comodato.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da data de publicação.
VALOR TOTAL: R$ 536.269,80 (quinhentos e trinta e seis mil duzen-
tos e sessenta e nove reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2021.
GESTOR DO CONTRATO: SD PM RG 106.941 BRUNO PEREIRA
DA SILVA (Id 5096461-5).
FISCAIS DO CONTRATO: MAJ PM MED PAULO GUSTAVO MA-
NHÃES RODRIGUES - RG: 76595 - ID: 3228716-0 e MAJ PM MED
CARLOS ALBERTO DE ARAUJO NETO - RG 76572.
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000063/2020.

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 279/2021.
PA R T E S : SEPM e a empresa ORTONEURO COM IMP MAT HOSPI-
TALAR LTDA. - CNPJ 04.509.730/0001-73.
O B J E TO : Aquisição de insumos de material de implante ortopédico
por consignação incluindo a cessão de instrumentais e acessórios em
regime de comodato.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da data de publicação.
VALOR TOTAL: R$ 56.159,50 (cinquenta e seis mil cento e cinquenta
e nove reais e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2021.
GESTOR DO CONTRATO: SD PM RG 106.941 BRUNO PEREIRA
DA SILVA ( Id 5096461-5).
FISCAIS DO CONTRATO: MAJ PM MED PAULO GUSTAVO MA-
NHÃES RODRIGUES - RG: 76595- ID: 3228716-0 e MAJ PM MED
CARLOS ALBERTO DE ARAUJO NETO - RG 76572
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000063/2020.

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 241/2021
PA R T E S : SEPM e a empresa C.H.L PRODUTOS MÉDICOS HOSPI-
TALARES LTDA - CNPJ 32.441.650/0001-69.
O B J E TO : Aquisição de medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da data de publicação.
VALOR TOTAL: R$ 10.044,50 (dez mil quarenta e quatro reais e cin-
quenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2021.
GESTOR DO CONTRATO: Sd PM Paulo Ribeiro Simões Reis da Sil-
va RG 105.168 Id Func.: 5078373-4.
FISCAIS DO CONTRATO: HCPM: Cap PM RG 89.699 Camilla Cas-
tro; Cap PM RG 89.492 Patrícia Vollú; Maj PM RG 89.496 Victor; Ten
Cel PM RG 56.516 Ana Paula. HPM/NIT: Maj PM Farm Alex Figer RG
89490; Cap PM Farm Carolina Ribeiro de Castro Ferreira RG 89494;
2º Sgt PM Ivanildo Gomes dos Santos RG 79360
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000496/2020.

Id: 2341169

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 069/2021. PA R T E S : Secretaria de Esta-
do de Polícia Militar e a empresa ARDO DO BRASIL DISTRIBUIDO-
RA DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. O B J E TO : Aquisição de Kit tático
arrombamento para atender as necessidades da SEPM. PRAZO: 12
(doze) meses, contados a partir da data de publicação em DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 6.887,00 (seis mil oitocentos e oitenta e sete
reais). DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021. FUNDAMENTO DO
ATO : O decidido no Processo Administrativo nº E-35/192/24/2019, mi-
grado para o nº SEI-350192/002450/2020, Pregão Eletrônico SRP nº
022/2020-SEPM, ATA de Registro de Preço nº 0105/2020/510100-01.

Id: 2341179

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Termo de Adesão.PA R T E S : Secretaria de Estado de
Polícia Militar - SEPM e a EMPRESA ÁGUAS DO PARAÍBA S.A. OB-
J E TO : Prestação de serviços de abastecimento de água e tratamento
de esgoto. PRAZO: Prazo indeterminado. VALOR ESTIMADO: R$
445.654,45 (quatrocentos e quarenta e cinco mil seiscentos e cinquen-
ta e quatro reis e quarenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATU-
RA: 12/08/2021.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 25, da Lei nº 8.666/93. Processo Ad-
ministrativo nº SEI-350192/000402/2021.

Id: 2340950

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato de Concessão Municipal.PA R T E S : Secreta-

ria de Estado de Polícia Militar - SEPM e a EMPRESA SAAE BARRA

MANSA. O B J E TO : Prestação de serviços de abastecimento de água

e tratamento de esgoto. PRAZO: Prazo indeterminado. VALOR ESTI-

MADO: R$ 10.734,52 (dez mil setecentos e trinta e quatro reais e cin-

quenta e dois centavos).

DATA DA ASSINATURA: 22/03/1971.

FUNDAMENTO DO ATO: Art. 25, da Lei nº 8.666/93. Processo Ad-

ministrativo nº SEI-350192/000362/2021.

Id: 2340951

Secretaria de Estado de Polícia Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Convênio GSSP/ATP-149/21.
PA R T E S : O Estado de São Paulo, por sua Secretaria da Segurança
Pública, e esta pela Polícia Civil do Estado de São Paulo e pelo Ins-
tituto de Identificação “Ricardo Gumbleton Daunt”, e o Estado do Rio
de Janeiro, por meio da Secretaria de Estado da Polícia, e pelo Ins-
tituto de Identificação “Félix Pacheco”.
O B J E TO : Estabelecimento de condições que possibilitem o intercâm-
bio de informações de interesse recíproco entre os convenentes, prin-
cipalmente pesquisas eletrônicas de prontuários civis e criminais, des-
tinados às legitimações/identificações de suspeitos ou de cadáveres
desconhecidos.
VA L O R : Sem repasse de recursos.
PARECER CJ/SSP Nº: 835/2021.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos.
DATA DA ASSINATURA: 26.08.2021.
PROCESSO N° SEI-360068/001679/2021.

Id: 2340800

SECRETARIA DE ESTADO POLÍCIA CIVIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 035/SEPOL/2021.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Civil e a empresa TECHBIZ
FORENSE DIGITAL LTDA.
O B J E TO : Contratação direta por inexigibilidade de licitação de pessoa
jurídica no fornecimento de solução avançada para desbloqueio e ex-
tração de dispositivos móveis com sistemas operacionais android e
ios, bloqueados por senha, com a finalidade de subsidiar exames fo-
renses e produção de conhecimento, bem como análise de dados in-
teligência em dispositivos móveis de alta complexidade, na forma do
Termo de Referência.
VA L O R : Dá-se a este Contrato o valor total de R$ 4.398.383,43 (qua-
tro milhões, trezentos e noventa e oito mil, trezentos e oitenta e três
reais e quarenta e três centavos).
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 36 (trinta e seis)
meses, contados a partir de 14/09/2021, desde que posterior à data
de publicação do extrato do contrato no Diário Oficial, valendo a data
da publicação do extrato como termo inicial de vigência, caso pos-
terior à data convencionada nesta cláusula.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021.
PROCESSO N° SEI-360078/000016/2021.

Id: 2340920

SECRETARIA DE ESTADO POLÍCIA CIVIL

DEPARTAMENTO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

SERVIÇO DE PROMOÇÃO

E D I TA L

Categoria Funcional: Oficial de Cartório Policial - 2ª CLASSE

O SEPROM faz publicar o Edital Provisório de Apuração de Tempo de

Serviço, com vistas à promoção de Oficial de cartório Policial à Clas-

se Comissário, com validade a contar de 29/09/2019, em cumprimento

ao despacho de 30/06/2021 do processo nº SEI-360008/000545/2021.

Técnica Científica - PRPTC ARARUAMA, localizado na Avenida Ber-
nardo Vasconcelos, nº 755 - Centro, Município de Araruama. VA L O R :
R$ 2.490.000,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa mil reais).
PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias. DATA DA ASSINATURA:
09/09/2021. F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-170002/002096/2020.

Id: 2341030

Tempo de Serviço

Classe Cat. Funcional Serv. Polícia Civil Serv. Público Est. Serv. Público Ger. Apos. Disp.
ID. Funcional Nome aa.mm.dd aa.mm.dd aa.mm.dd aa.mm.dd aa.mm.dd aa.mm.dd

29814189 Wladislau Ferretti Biskup * 17.05.15 21.08.02 21.08.02 22.09.14 22.09.14 24.01.20
29701740 Celio Medina Gomes 08.00.03 30.01.15 30.01.15 30.01.15 30.01.15 46.02.24
29256852 Maria do Socorro W. de Mendonça 08.00.03 30.00.14 30.00.14 30.00.14 30.00.14 30.00.14
29389321 Fernando Lima da Silva 08.00.03 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 29.08.24 44.06.02
29643910 Wellington da Silva Ribeiro 08.00.03 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 29.00.25 32.09.26
29449014 Jacira Bastos de Souza 08.00.03 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 3 6 . 11 . 2 7
29958733 Mauricio de Abreu de Lourenzo 08.00.03 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 3 6 . 11 . 1 9
2 9 2 3 11 3 2 Jose Americo dos S. Figueira 08.00.03 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 2 8 . 11 . 2 0 36.01.00

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 17 de Setembro de 2021 às 01:46:18 -0300.


